
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro · 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº 0..3'1 -2024/D/HNDM 

Líma;?P.de . .  l;�;f;�,!?P.de 2024 

CONSIDERANDO: 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro W 05394-2024, que contiene entre otros documentos el 
proyecto del Documento Técnico: "Plan Anual de Seguridad del Paciente 2024", del Hospital Nacional "Dos de 
Mayo"; 

Que, el artículo 9º de la Constitución Política del Perú, establece que el Estado determina la Política 
Nacional de Salud. El Poder Ejecutivo norma y supervisa su aplicación. Es responsable de diseñarla y conducirla en 
forma plural y descentralizadora para facilitar a todos el acceso equitativo a los servidores de salud; 

. Que, mediante Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, se aprobó el Reglamento de Establecimiento de Salud y 

"· Servicios Médicos de Apoyo, el cual tiene por objetivo establecer los requisitos y condiciones para la operación y 

funcionamiento de los establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo, orientados a garantizar la calidad de 
'<· sus prestaciones, así como los mecanismos para la verificación, control y evaluación de su cumplimiento; 

Que, a través de Resolución Ministerial Nº 519-2006/MINSA, del 30 de mayo del 2006, se aprobó el 
documento "Sistema de Gestión de la Calidad en Salud" el cual tiene como objetivo establecer los principios, 
normas, metodologías de los procesos para la implementación del Sistema de Gestión de la Calidad en Salud 
orientado a obtener resultados para la mejoría de la calidad de atención en los servicios de salud; 

. Que, con la Resolución Ministerial Nº 596-2007/MINSA, se aprueba el "Plan Nacional de Gestión de la 
Calidad en Salud", cuyo objetivo es mejorar continuamente la calidad de los servicios del sector salud, mediante el 

. desarrollo de una cultura de calidad sensible a las necesidades y expectativas de los usuarios internos y externos, 
que tengan un impacto en los resultados sanitarios, en el citado plan señala entre sus componentes de garantía y 

. .  ·  .. mejora la implementación de una serie de procesos entre ellos el de Seguridad del Paciente; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 163-2020-MINSA, se aprobó la Directiva Sanitaria Nº 92- 
MINSA/2020/DGAIN: "Directiva Sanitaria de Rondas de Seguridad del Paciente para la Gestión del Riesgo en la 
Atención de Salud", la misma que entre sus definiciones operativas señala lo siguiente: "Seguridad del Paciente: Es la 
reducción del riesgo de daños innecesarios relacionados con la atención sanitaria hasta un mínimo aceptable, el cual se 

refiere a las nociones colectivas de los conocimientos del momento, los recursos disponibles y el contexto en el que se 
prestaba la atención, ponderadas frente al riesgo de no dispensar tratamiento o de dispensar otro."; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, de fecha 05 de julio de 2021, se aprobó las 
Normas para la elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud, la misma que en su numeral 6 . 1 .4 ,  
señala entre los tipos de documentos normativos, al Documento Técnico, cuya finalidad es básicamente de 
información u orientación a los usuarios, personal de salud y/o población general, basado en el conocimiento 
científico y técnico, validado por la experiencia sistematizada y documentada, y respaldado por las normas vigentes 
que corresponden. Por su contenido, algunos ser.án de obligatorio cumplimiento, dentro de los cuales se encuentran 
los planes de diversa naturaleza; 

, ·  

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 090-2022/MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa Nº 
326-MINSA/OGPPM-2022: "Directiva Administrativa para la Formulación, Seguimiento y Evaluación de los Planes 
Específicos en el Ministerio de Salud", con la finalidad de contribuir al logro de los objetivos institucionales y 

sectoriales mediante la estandarización de Planes Específicos en el Ministerio de Salud (MINSA) , que se orienten a 
lograr la operatividad de las intervenciones sanitarias y administrativas relevantes; 



:<,,X-í',IU • � 
� \.)  1 · o o <  { ··(�;, ·; � . Que, el artículo 1 1  º  del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Dos de Mayo, . " , ' ·· · ,�probado mediante Resolución Ministerial Nº 696-2008/MINSA, en adelante el RO.F., señala que la Oficina de 
tec , . Gestión de la Calidad es el órgano encargado de implementar el Sistema de Gestión de la Calidad en el Hospital -, · Nacional Dos de Mayo, para promover la mejora continua de la atención asistencial y administrativa del paciente, con la participación activa del personal; Que, mediante Informe N° O 15-2024-HNDM/OGC, de fecha 9 de febrero de 2024, la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad emite su opinión técnica sustentatoria, respecto al proyecto del Documento Técnico: "Plan Anual de Seguridad del Paciente 2024", del Hospital Nacional "Dos de Mayo", a través del cual concluye entre otros aspectos que: "La Seguridad del Paciente implica esfuerzos coordinados para prevenir incidentes que puedan afectar al 

�0 paciente durante el proceso de la atención en salud."; 
,��\.llAC. li �( ·.:{{�-;:\\ Que, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, conforme a sus atribuciones establecidas en el 

:;.. � • º � füeral 1) del artículo 8º del RO.F. ,  remite el Informe N° 008-2024-EPP-OEPE-HNDM, de fecha 7 de febrero de 2024, ·,; ��/el mismo que cuenta con el Proveído N° 068-2024-0EPE-HNDM, señalando en el numeral 7 del análisis que: "El 
�AnM!I'( presupuesto estimado, para la ejecución de las actividades del presente plan es de cero so/es (SI O. 00).", recomendado continue su trámite para ser aprobado vía acto resolutivo; Estando a lo propuesto por la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad; Con las visaciones del Director Adjunto de la Dirección General, de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración, de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, de la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad; y, del Jefe (e) de la Oficina de Asesoría Jurídica; De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial Nº 696-2008/MINSA, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo" y la Resolución Ministerial N° 0886- 2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001) ,  de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

f 

Artículo 1º . -  Aprobar el Documento Técnico: "Plan Anual de Seguridad del Paciente 2024", del 
:Hospital Nacional "Dos de Mayo", el que en veinte (20) páginas, forma parte integrante de la presente resolución. 

·\ ·� 

1 · .' Artículo 2º.- Disponer que, la Oficina de Gestión de la Calidad, realice la difusión, seguimiento, 
. evaluación, ejecución, informando a la Dirección General y a la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, de 
'manera trimestral, semestral y anualmente, los avances del "Plan de Seguridad del Paciente 2024", del Hospital Nacional Dos de Mayo", aprobado por la presente resolución. 

Artículo 3º.- Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución realice la publicación de la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 
Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/DLPA/dlpa. 
e.e. 

. Dirección General . 

. érgaoo do conoc; lnslirucional. 

· OirecciOO Ac1unta 
· Ofic:. E,ecutiva de A<mnistraa6n. 

- Clic. Ejecuíva d& Pl�o Estrat� 
- Ofic. de Gestión de !a Cahdacl 

· Ofic. Asesoria Jl.l'ídca. 

· Ofic. Estadistica s lnfoonatica. 

·NctiNo. 










































